<sup>405</sup>) Gut orientieren über die neuere Diskussion zu dieser Frage A. Gyllenkrok, op. cit. S. 20–51 und A. Brandenburg, op. cit. S. 59–69.

bedeutet nicht, dass sie irgendwie seitens des Menschen eine »Vorbereitung auf die Gnade« ist. Die Regel, dass die *humilitas* dem Glauben vorangehen muss, darf nicht als ein zeitliches Nacheinander von menschlichem und göttlichem Wirken aufgefasst werden. Gott selbst ist es, der durch sein Gericht den Menschen für seine Gnade bereit macht. Eben darin handelt er gerecht. Denn, so sagt Luther in der Scholie zu Ps 117,1, Gottes Wesen besteht im Geben. Aber um sündigen Menschen seine Gabe geben zu können, muss er sie zuerst deren bedürftig machen. »Deus autem indignis et immeritis, insuper et multum demeritis benefecit per Christum incarnatum, quia et per hoc ostendit se esse non fictum, sed verum et viventem deum, quod nihil boni et meriti a nobis suscepit, sed omnino gratis tribuit. Est enim omni iudicio rationis divinitatis hoc proprium et decens sibi sufficere, nullius indigere et aliis gratis benefacere. Ideoque et omnem bonitatem, omnem sapientiam nostram confudit et reprobavit omnino et vult, ut nos eum verum agnoscamus, nos autem iniustos, malos et stultos esse confiteamur in omnibus, que non ex ipso accipimus et accepisse agnoscimus. Ut ait Apostolus Gal. 4. 'Conclisit Scriptura omnes sub peccato, ut promissio ex fide Ihesu Christi daretur credentibus'. Ro. 11. 'ut omnium misereatur«<sup>406</sup>).

Das Gericht Gottes entspringt somit seiner Güte und ist eben aus diesem Grunde gerecht. Gerechtigkeit und Güte (Wahrheit und Barmherzigkeit) sind nicht Gegensätze, sondern ein und dasselbe. So ist auch die Demütigung und die Rechtfertigung ein einziges Werk der göttlichen Güte. »Benefacere enim alteri divinum est. Sed non potest noster deus esse et sua nobis dare, nisi primo doceat se nostra nolle et nostra nihil esse apud eum, Isaie 1, ut sic humiliati capaces efficiamur et appetentes, que eius sunt. Et hoc est iustum. Sic psalmus ait: 'Iustus es domine et rectum iudicium tuum.' Et iterum: 'Cognovo domine, quia equitas iudicia tua, et in veritate tua humiliasti me«<sup>407</sup>).

Und so sind Demütigung und Rechtfertigung in ihrer Einheit eine Teilnahme am Kreuz und an der Auferstehung Jesu Christi (tropologisch). Der alte Mensch wird gekreuzigt, damit der neue Mensch auferstehe. »Carnem angustat et dilatat spiritum, crucifigit et occidit, ut resuscitet et glorificet. Sic alienum opus ab eo, ut faciat opus suum. . . . Ideo vel ab alio oportet castigari et premi sicut palma, vel a te ipso, et omnino inveniri in cruce et iudiciis super veterem hominem, si ambulare voles in latitudine secundum novum hominem«<sup>408</sup>).